« a stirpe generis ac seminis, quam ex iis rebus, quae ab ipsa natura

« loci et vitae consuetudine suppeditantur, quibus alimur et vivimus »,

scribat.

IL Rhavenna Cerviam pervenimus. Oppidulum est non adeo

vetus, quamvìs sint qui olim Philocolim dictum putent. Est nunc

sub papatu, habetque episcopum ac eundem cardinalem. Cathedrale

autem rusticanae aedis est instar templum, licet satis opulentum.

Cives sunt plerique salarii. Salis nempe hic magna copia. Plura de

hoc oppido vide apud Leandrum. Episcopum habuit divum Hie-

rontium martyrem. Vide et Scradaerum.

Hinc Cesenam, hodie Cisnatico, oppidum antiquum sed vetustate

pene collapsum exiguumque. Olim veteribus Curva Cesena dictum,

Boiorum in Flaminia oppidum. Huius meminere Plinius in octava

regione Italiae, Strabo, Procopius, Ptolemeus. In vita divi Mauri,

eius episcopi, legitur Flaviam Curvam Papiam antiquitus dictam. Est

in via Aemilia, ad pedem Collis, ubi fluvius Sapis Plinio, Isapis Stra-

boni, cui etiam Silvius (lib, VIII Poenic.) meminit :

Hos Aesis Sapioque lavant.

In ponte erant erectae duae columnae, cum insigniis Gre-

gorii XIII pontificis, qui restaurasse quaedam videbatur. Fuit diu

etiam Longobardorum temporibus sub Romano imperio. Hinc Bo-

nonìenses habuere dominos, inde eius principatum occupavit Orde-

laffus, post haec Malatestae possederunt, donec in potestatem ponti-

ficum rediret. Plura vide apud Leandrum in Romanula. Non magni

olim nominis fuit, ut ex Cicerone cognoscere licet, ep. ult. lib. 16.

Non procul hinc est coenobium divi Mauri, cuius monachi ob-

servant regulam Benedicti. In tempio antiquum est marmor sepul-
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crale Seiae Marcellinae, quod apud Leandrum descriptum invenitur.

Coenobium quoque hic est Franciscanorum fratrum, ubi bibliothecam

splendidissimam condidit Malatesta Novellus.

III. Inde Ariminum equites petivimus. Praeter alios amnes Ru-

biconem notissimum Romani imperii transvecti. Hic quondam finis,

ut ait Plinius, Italìae, ad quem exercitum deponere solebant Romani

imperatores, ante lulium Caesarem, cuius formula extat apud Cri-

nitum. Meminere huius praeterea veterum Strabo, Ptolomaeus, Livius,

Caesar, Plutarchus, Appianus, Lucanus, Silius, Vibius Sequester,

Suetonius. Hodie Pisatella vocatur, cuius meminere Leander Alber-

tus, Munsterus, Pigius. Scradaerus Pisaere vocat.

Ariminum vero vetus oppidum, cuius plerique meminere, et ex

recentioribus descripsere Munster et Leander. Item Pigius, Laur. Scra-